
PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT                                     

 Nr. UVT: 79728/0-1/ 24.10.2024 

Hotărârea nr.  21 a Senatului UVT 
din 24.10.2024 

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară cu prezență fizică și online din 24 
octombrie 2024, în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 137, alin. 
2, din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Aprobarea acordării titlului onorific Doctor Honoris Causa Artis doamnei Profesor Marilyn SHRUDE, la
propunerea Facultății de Muzică și Teatru (Anexa 1)
2. Aprobarea acordării distincției onorifice Medalia de aur a Universității de Vest din Timișoara domnului Ilie
Gavril Bolojan, Președintele Consiliului Județean Bihor, la propunerea Facultății de Științe ale Guvernării și
Comunicării (Anexa 2)
3. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției pentru Managementul Activităților de
Cercetare – Dezvoltare – Inovare (Anexa 3)
4. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Editurii Universității de Vest din Timișoara (Anexa
4)
5. Aprobarea modificărilor la Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la
studii universitare de doctorat, anul universitar 2024-2025 (Anexa 5)
6. Aprobarea Metodologiei privind normarea și activitatea comisiei de îndrumare și integritate academică în
cadrul IOSUD – UVT (Anexa 6)
7. Aprobarea Metodologiei privind continuarea activității după împlinirea vârstei de pensionare (Anexa 7)
8. Aprobarea Planurilor de învățământ ale școlilor doctorale din cadrul IOSUD - UVT, pentru anul universitar
2024-2025 (Anexa 8)
9. Aprobarea Statelor de funcții ale școlilor doctorale din cadrul IOSUD - UVT, pentru anul universitar 2024-
2025 (Anexa 9)
10. Aprobarea modificării standardelor minimale pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul
superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare în subdomeniile: Sociologie, Științe ale
Comunicării, Științe Politice și Relații Internaționale, Științe Administrative, din cadrul Facultății de Științe ale
Guvernării și Comunicării  (Anexa 10)
11. Aprobarea modificării standardelor minimale pentru ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare din
cadrul Facultății de Chimie, Biologie, Geografie (Anexa 11)
12. Aprobarea modificărilor la calendarul activităților care nu au caracter educațional specific semestrului
academic, desfășurate în anul universitar 2024-2025 (Anexa 12)
13. Aprobarea solicitărilor unor cadre didactice de a desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în
cadrul altor instituții, în anul universitar 2024-2025 (Anexa 13)
14. Aprobarea procedurii de decontare a cheltuielilor de transport la locul de muncă (Anexa 14)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 

Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro

